
 

 

ESTADO DE ALAGOAS 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 01/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da 

Saúde de Alagoas –UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica,  

 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 11 de março de 

2025,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar o  Edital 2025 do Processo Seletivo para o Regime de Trabalho De Dedicação  

Exclusiva do Magistério  Superior da Universidade  Estadual De Ciências Da Saúde  De 

Alagoas – Uncisal. 

 

Dê-se ciência.  

 

E cumpra-se. 

 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa  

Presidente do CONSU 

 

 

 
Publicado no DOE/AL em 14 de março de 2025. 



Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
14 de Março de 2025260

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL

CONSELHO SUPERIOR - CONSU
PORTARIA N.º 001/2025 - PRESIDÊNCIA DO CONSU

13 DE MARÇO DE 2025
O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR-CONSU/UNEAL,  no  uso  de 
suas atribuições e prerrogativas legais, conferidos pelo Decreto n.º 85.240, de 13 
de  outubro  de  2022,  o  Regimento  Geral  da  UNEAL  e  a  deliberação  da  Sessão 
Extraordinária de 13 de fevereiro de 2025, RESOLVE:
Art. 1º. Designar os Conselheiros MARCOS ALEXANDRE DA SILVA, 
SARA  JANE  LINO  DE  CERQUEIRA,  LILIAN  MARIA  NUNES  e  JULIANA 
CHRISTINA RODRIGUES DE LEMOS para composição da Câmara de 
Legislação e Normas do Conselho Superior da Universidade Estadual de Alagoas 
- CONSU/UNEAL.
Art. 2º. Designar os Conselheiros NALFRAN MODESTO BENVINDA, 
SANADIA  GAMA  DOS  SANTOS  e  ROSA  DE  LIMA  MEDEIROS  NETA 
para composição da Câmara de Graduação e Extensão do Conselho Superior da 
Universidade Estadual de Alagoas - CONSU/UNEAL.
Art.  3º.  Designar  os  Conselheiros  REJANE  VIANA  ALVES  DA  SILVA  e 
GRACINDO VASCONCELOS DE ANDRADE para composição da Câmara de 
Planejamento, Administração e Finanças do Conselho Superior da Universidade 
Estadual de Alagoas - CONSU/UNEAL.
Art.  4º.  Designar  os  Conselheiros  RUBENS  PESSOA  DE  BARROS,  JOSIENE 
MARIA  FALCÃO  FRAGA  DOS  SANTOS,  RENAN  ROCHA  DA  SILVA  e 
MARIA EDNA PORANGABA DO NASCIMENTO para composição da Câmara 
de Pesquisa e Pós-Graduação do Conselho Superior da Universidade Estadual de 
Alagoas - CONSU/UNEAL.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oicial do 
Estado de Alagoas.
Sala das Sessões do Conselho Superior da Universidade Estadual de Alagoas, em 
13 de março de 2025.

Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais
Presidente do CONSU/UNEAL

Protocolo 949750

Extrato-4º Termo Aditivo-Contrato 003/2022-Proc. Adm. nº. 4104-4192/2024
Contratante: Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL
Contratada:  Líder  Engenharia  e  Empreendimentos,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº 
10.229.526/0001-00. Objeto: O prazo de vigência contratual ica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data do 
término  do  prazo  anteriormente.  Ficam  ratiicadas  todas  as  demais  cláusulas  do 
Contrato. Data de assinatura do Termo Aditivo: 13/03/2025.    Gestor Contratual: 
Isac Candido da Silva - Chefe de Gabinete. Arapiraca/AL, 14 de março de 2025 - 
Odilon Máximo de Morais - Reitor da Universidade Estadual de Alagoas. 

Protocolo 949810

. . .

Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 01/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
O  Presidente  do  Conselho  Superior  Universitário  da  Universidade  Estadual  de 
Ciências da Saúde de Alagoas -UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica,
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 11 
de março de 2025,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o  Edital 2025 do Processo Seletivo para o Regime de Trabalho 
De Dedicação  Exclusiva do Magistério  Superior da Universidade  Estadual De 
Ciências Da Saúde  De Alagoas - Uncisal.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

Protocolo 949592

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 02/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
A  Presidência  do  Conselho  Superior  Universitário  da  Universidade  Estadual  de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO o que consta no processo E:41010.0000030950/2024; 
CONSIDERANDO  a  aprovação  do  Pleno,  ocorrida  na  Sessão  Ordinária  do  dia 
11 de março de 2025, RESOLVE:  Art. 1° Aprovar o Programa de Qualiicação 
Interna - PROQUALI da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, 
que  tem  por  objetivo  destinar  vagas  nos  Programas  de  PósGraduação  em  todos 
os níveis (Stricto Sensu e Lato Sensu) e modalidades (presencial e a distância) da 
UNCISAL, para a qualiicação de servidores docentes e  técnico-administrativos 
efetivos  da  Instituição.  Art.  2º  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
*Esta  Resolução,  na  íntegra,  será  disponibilizada  no  site  da  UNCISAL:  www.
uncisal.edu.br. Dê-se ciência. E cumpra-se. Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa/
Presidente do CONSU.

Protocolo 949603


	Página 1

